



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月15日
東

上場会社名 松本油脂製薬株式会社
コード番号 4365
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長
定時株主総会開催予定日 2025年6月26日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月24日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所
URL <https://www.mtmtys.co.jp/>
(氏名) 木村 直樹
(氏名) 平野 憲弘
TEL 072-991-1001
配当支払開始予定日 2025年6月27日

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	43,131	3.9	9,281	6.0	9,677	△9.8	6,830	△9.0
2024年3月期	41,526	4.8	8,758	12.6	10,733	13.3	7,504	3.6

(注) 包括利益 2025年3月期 7,296百万円(△26.3%) 2024年3月期 9,904百万円(33.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	2,354.19	—	8.9	10.5	21.5
2024年3月期	2,586.38	—	10.9	12.7	21.1

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 148百万円 2024年3月期 201百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	95,189	81,367	83.4	27,368.74
2024年3月期	89,512	75,337	82.0	25,283.56

(参考) 自己資本 2025年3月期 79,403百万円 2024年3月期 73,358百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	7,767	△9,055	△1,242	32,832
2024年3月期	7,374	△17,870	△1,020	35,549

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	400.00	400.00	1,160	15.5	1.7
2025年3月期	—	0.00	—	400.00	400.00	1,160	17.0	1.5
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—	—	—	—

2026年3月期配当予想は、現時点では未定としております。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

2026年3月期の連結業績予想につきましては、現段階では未定としています。業績予想に関する事項については、添付書類4ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期	4,512,651株	2024年3月期	4,512,651株
② 期末自己株式数	2025年3月期	1,611,391株	2024年3月期	1,611,228株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	2,901,333株	2024年3月期	2,901,557株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	40,884	4.0	9,014	6.6	9,337	△10.0	6,674	△9.1
2024年3月期	39,325	0.3	8,454	7.4	10,372	9.2	7,340	9.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	2,300.39	—
2024年3月期	2,529.92	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	90,144	76,806	85.2	26,473.54
2024年3月期	84,870	71,118	83.8	24,511.66

(参考) 自己資本 2025年3月期 76,806百万円 2024年3月期 71,118百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類4ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調にある一方、物価上昇の継続、通商政策などアメリカの政策動向、金融資本市場の変動など依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループとしましては、世界的な経済環境の不安定さと変動リスクの長期化を踏まえ、引き続き高品質で価格競争力のある製品の開発を行うとともに、新規顧客・用途開拓活動の推進により収益の維持・向上を進めているところであります。

以上の結果、当連結会計年度における当社グループの業績は、売上高43,131百万円(前年同期比3.9%増)、営業利益9,281百万円(前年同期比6.0%増)、経常利益9,677百万円(前年同期比9.8%減)、親会社株主に帰属する当期純利益6,830百万円(前年同期比9.0%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

日本における当連結会計年度の外部顧客に対する売上高は40,423百万円(前年同期比3.9%増)、セグメント利益(営業利益)は9,014百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

陰イオン界面活性剤の分野につきましては、海外向けは総じて堅調で国内繊維分野も当期は回復し前年を上回ることが出来ました。この結果、外部顧客に対する売上高は3,742百万円(前年同期比6.1%増)となりました。

非イオン界面活性剤の分野につきましては、トイレタリー向けが低調に推移しましたが海外向けは総じて堅調で国内繊維分野も底を打ち改善が見られました。この結果、外部顧客に対する売上高は24,004百万円(前年同期比1.7%増)となりました。

陽・両性イオン界面活性剤の分野につきましては、国内での家庭用洗剤向けが低調となり、外部顧客に対する売上高は813百万円(前年同期比2.0%減)となりました。

高分子・無機製品等の分野につきましては、海外向けは総じて堅調で国内繊維分野では産地・用途により差があるものの全体として販売は改善し、非繊維工業関連では自動車部品、樹脂成形分野等が好調に推移し前年同期を上回る販売となりました。この結果、外部顧客に対する売上高は11,863百万円(前年同期比8.2%増)となりました。

② アジア

アジアにおける当連結会計年度の外部顧客に対する売上高は2,708百万円(前年同期比3.6%増)、セグメント利益(営業利益)は290百万円(前年同期比7.1%減)となりました。

陰イオン界面活性剤の分野においては、繊維市況の低迷により加工剤の販売はほぼ横ばいが続いている中、顧客から前倒しの受注があったため、外部顧客に対する売上高は6百万円(前年同期比18.2%増)となりました。

非イオン界面活性剤の分野につきましては、中東へのトープ生地向けの受注が堅調であったことから、外部顧客に対する売上高は542百万円(前年同期比7.5%増)となりました。

陽・両イオン界面活性剤の分野につきましては、繊維市況の低迷により柔軟剤関係が低調であったため、外部顧客に対する売上高は4百万円(前年同期比54.9%減)となりました。

高分子・無機製品等の分野につきましては、依然として世界的な衣料不況が続いており前年同期を下回る販売となりましたが為替の影響により、外部顧客に対する売上高は2,154百万円(前年同期比2.8%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当社グループの総資産は、前連結会計年度末に比べて6.3%増加し、95,189百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.5%減少し、66,121百万円となりました。これは、現金及び預金が2,043百万円、有価証券が1,998百万円それぞれ増加したものの、その他が4,694百万円減少したことなどによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて26.0%増加し、29,068百万円となりました。これは、機械装置及び運搬具が263百万円減少したものの、投資有価証券が6,474万円増加したことなどによるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4.2%減少し、11,018百万円となりました。これは、買掛金が1,045百万円増加したものの、その他が1,065百万円、未払法人税等が465百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4.7%増加し、2,804百万円となりました。これは、繰延税金負債が160百万円増加したことなどによるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて2.5%減少し、13,822百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて8.0%増加し、81,367百万円となりました。これは、利益剰余金が5,669百万円、その他有価証券評価差額金が177百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

この結果自己資本比率は、前連結会計年度末の82.0%から83.4%となりました。

期末発行済株式数に基づく1株当たり純資産額は、前連結会計年度末の25,283円56銭から27,368円74銭となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、2,717百万円減少し、当連結会計年度末には、32,832百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは7,767百万円の増加（前連結会計年度は7,374百万円の増加）となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益9,740百万円、減価償却費1,059百万円、仕入債務の増加額1,030百万円であり、支出の主な内訳は、法人税等の支払額3,251百万円、棚卸資産の増加額496百万円、その他の流動負債の減少額417百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは9,055百万円の減少（前連結会計年度は17,870百万円の減少）となりました。

収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入1,020百万円、投資有価証券の売却による収入913百万円であり、支出の主な内訳は、投資有価証券の取得による支出7,067百万円、有価証券の取得による支出1,998百万円、有形固定資産の取得による支出1,181百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは1,242百万円の減少（前連結会計年度は1,020百万円の減少）となりました。支出の主な内訳は、配当金の支払額1,133百万円であります。

(4) 今後の見通し

今後の世界経済は、緩やかな回復基調であると予想する一方、物価上昇の継続、通商政策などアメリカの政策動向、金融資本市場の変動など先行きは依然として不透明な状況が続くものと予想されます。

このような情勢の中、当社グループにおきましても、原材料価格の大幅な上昇や想定を超えた為替レートの変動等により、コストアップ等への影響が懸念されます。

従いまして次期の連結業績予想につきましては、現段階において合理的に算定することが困難なことから、配当予想とともに未定とさせていただきます。

なお、当該予想につきましては、算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準を適用しております。なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,993	32,037
受取手形及び売掛金	9,434	9,187
電子記録債権	326	372
有価証券	15,001	17,000
商品及び製品	3,012	3,293
仕掛品	816	837
原材料及び貯蔵品	1,549	1,770
その他	6,324	1,630
貸倒引当金	△22	△8
流動資産合計	66,438	66,121
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,168	9,373
減価償却累計額	△6,465	△6,689
建物及び構築物（純額）	2,702	2,684
機械装置及び運搬具	16,392	16,907
減価償却累計額	△13,282	△14,062
機械装置及び運搬具（純額）	3,109	2,845
土地	1,642	1,639
建設仮勘定	224	36
その他	1,552	1,608
減価償却累計額	△1,378	△1,425
その他（純額）	174	182
有形固定資産合計	7,852	7,388
無形固定資産		
その他	16	11
無形固定資産合計	16	11
投資その他の資産		
投資有価証券	14,233	20,707
繰延税金資産	9	7
その他	966	957
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	15,205	21,668
固定資産合計	23,074	29,068
資産合計	89,512	95,189

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,198	8,244
未払法人税等	1,748	1,283
賞与引当金	329	334
その他	2,220	1,154
流動負債合計	11,497	11,018
固定負債		
退職給付に係る負債	1,023	1,007
資産除去債務	119	120
繰延税金負債	1,437	1,597
その他	96	79
固定負債合計	2,677	2,804
負債合計	14,175	13,822
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,090	6,090
資本剰余金	6,518	6,612
利益剰余金	68,653	74,323
自己株式	△12,130	△12,133
株主資本合計	69,131	74,892
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,301	4,479
為替換算調整勘定	△82	27
退職給付に係る調整累計額	7	4
その他の包括利益累計額合計	4,227	4,511
非支配株主持分	1,979	1,963
純資産合計	75,337	81,367
負債純資産合計	89,512	95,189

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	41,526	43,131
売上原価	28,568	29,440
売上総利益	12,957	13,690
販売費及び一般管理費	4,199	4,408
営業利益	8,758	9,281
営業外収益		
受取利息	33	164
受取配当金	212	302
持分法による投資利益	201	148
為替差益	1,269	-
受取賃貸料	42	42
投資事業組合運用益	165	93
その他	88	78
営業外収益合計	2,012	829
営業外費用		
支払利息	14	0
支払手数料	3	7
為替差損	-	394
その他	19	31
営業外費用合計	37	433
経常利益	10,733	9,677
特別利益		
固定資産売却益	2	79
投資有価証券売却益	-	51
その他	0	-
特別利益合計	2	131
特別損失		
固定資産除却損	2	0
投資有価証券評価損	-	32
火災損失	-	35
特別損失合計	2	68
税金等調整前当期純利益	10,733	9,740
法人税、住民税及び事業税	3,109	2,799
法人税等調整額	△5	△1
法人税等合計	3,104	2,798
当期純利益	7,628	6,942
非支配株主に帰属する当期純利益	123	112
親会社株主に帰属する当期純利益	7,504	6,830

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	7,628	6,942
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,040	177
為替換算調整勘定	210	179
退職給付に係る調整額	24	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△2
その他の包括利益合計	2,275	354
包括利益	9,904	7,296
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,681	7,115
非支配株主に係る包括利益	222	181

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,090	6,518	62,164	△12,126	62,646
当期変動額					
剰余金の配当			△1,015		△1,015
親会社株主に帰属する当期純利益			7,504		7,504
自己株式の取得				△4	△4
連結子会社株式の取得による持分の増減					-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	6,488	△4	6,484
当期末残高	6,090	6,518	68,653	△12,130	69,131

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,261	△194	△20	2,046	1,776	66,470
当期変動額						
剰余金の配当						△1,015
親会社株主に帰属する当期純利益						7,504
自己株式の取得						△4
連結子会社株式の取得による持分の増減						-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,040	112	27	2,180	202	2,383
当期変動額合計	2,040	112	27	2,180	202	8,867
当期末残高	4,301	△82	7	4,227	1,979	75,337

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,090	6,518	68,653	△12,130	69,131
当期変動額					
剰余金の配当			△1,160		△1,160
親会社株主に帰属する当期純利益			6,830		6,830
自己株式の取得				△2	△2
連結子会社株式の取得による持分の増減		94			94
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					-
当期変動額合計	-	94	5,669	△2	5,760
当期末残高	6,090	6,612	74,323	△12,133	74,892

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,301	△82	7	4,227	1,979	75,337
当期変動額						
剰余金の配当						△1,160
親会社株主に帰属する当期純利益						6,830
自己株式の取得						△2
連結子会社株式の取得による持分の増減						94
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	177	110	△2	284	△16	268
当期変動額合計	177	110	△2	284	△16	6,029
当期末残高	4,479	27	4	4,511	1,963	81,367

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	10,733	9,740
減価償却費	962	1,059
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4	△15
受取利息及び受取配当金	△246	△467
支払利息	14	0
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	32
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△51
為替差損益 (△は益)	△1,100	306
持分法による投資損益 (△は益)	△204	△148
売上債権の増減額 (△は増加)	△400	230
棚卸資産の増減額 (△は増加)	531	△496
仕入債務の増減額 (△は減少)	△373	1,030
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8	5
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3	△17
固定資産除売却損益 (△は益)	0	△79
その他の営業外損益 (△は益)	△136	△88
未払消費税等の増減額 (△は減少)	20	△108
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△28	△54
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	350	△417
有価証券償還損益 (△は益)	1	-
小計	10,116	10,462
利息及び配当金の受取額	391	556
利息の支払額	△14	△0
法人税等の支払額	△3,119	△3,251
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,374	7,767

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,063	△1,181
有形固定資産の売却による収入	11	99
有価証券の取得による支出	△15,000	△1,998
有価証券の償還による収入	-	0
投資有価証券の取得による支出	△2,125	△7,067
投資有価証券の売却による収入	-	913
投資有価証券の償還による収入	316	172
無形固定資産の取得による支出	△1	△1
長期貸付けによる支出	△1	△0
長期貸付金の回収による収入	-	1
定期預金の預入による支出	△1,020	△1,020
定期預金の払戻による収入	1,020	1,020
保険積立金の積立による支出	△66	△49
保険積立金の解約による収入	61	54
その他	△1	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,870	△9,055
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△4	△2
配当金の支払額	△991	△1,133
非支配株主への配当金の支払額	△21	△16
リース債務の返済による支出	△2	△2
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△87
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,020	△1,242
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,187	△187
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△10,328	△2,717
現金及び現金同等物の期首残高	45,877	35,549
現金及び現金同等物の期末残高	35,549	32,832

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の分配の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものとあります。

当社グループは、主に界面活性剤を生産・販売しており、国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「アジア」の2つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、界面活性剤のほか、その他の製品を生産・販売しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計
	日本	アジア	
売上高			
陰イオン界面活性剤	3,526	5	3,532
非イオン界面活性剤	23,594	504	24,098
陽・両性イオン界面活性剤	829	9	839
高分子・無機製品等	10,961	2,094	13,056
顧客との契約から生じる収益	38,911	2,614	41,526
外部顧客への売上高	38,911	2,614	41,526
セグメント間の内部売上高又は振替高	413	18	431
計	39,325	2,633	41,958
セグメント利益	8,454	312	8,767
セグメント資産	84,870	3,872	88,743
セグメント負債	13,752	422	14,174
その他の項目			
減価償却費	914	37	951
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,599	22	1,621

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計
	日本	アジア	
売上高			
陰イオン界面活性剤	3,742	6	3,748
非イオン界面活性剤	24,004	542	24,547
陽・両性イオン界面活性剤	813	4	817
高分子・無機製品等	11,863	2,154	14,017
顧客との契約から生じる収益	40,423	2,708	43,131
外部顧客への売上高	40,423	2,708	43,131
セグメント間の内部売上高又は振替高	461	12	473
計	40,884	2,720	43,605
セグメント利益	9,014	290	9,304
セグメント資産	90,144	4,281	94,426
セグメント負債	13,338	440	13,779
その他の項目			
減価償却費	1,000	47	1,048
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	539	42	581

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	41,958	43,605
セグメント間取引消去	△431	△473
連結財務諸表の売上高	41,526	43,131

(単位:百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	8,767	9,304
棚卸資産の調整額	△8	△23
連結財務諸表の営業利益	8,758	9,281

(単位:百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	88,743	94,426
セグメント間取引消去	△146	△99
棚卸資産の調整額	△15	△18
その他の調整額	931	880
連結財務諸表の資産合計	89,512	95,189

(単位:百万円)

負債	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	14,174	13,779
セグメント間取引消去	△146	△99
その他の調整額	147	142
連結財務諸表の負債合計	14,175	13,822

(単位:百万円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	951	1,048	10	10	962	1,059
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,621	581	—	—	1,621	581

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	界面活性剤	高分子・無機製品	その他	合計
外部顧客への売上高	28,470	12,522	533	41,526

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	中国	その他のアジア	その他の地域	合計
12,726	15,786	9,297	3,715	41,526

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	台湾	その他のアジア	合計
6,421	1,380	50	7,852

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
丸紅ケミックス株式会社	14,367	日本
日本クエーカー・ケミカル株式会社	4,407	日本

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	界面活性剤	高分子・無機製品	その他	合計
外部顧客への売上高	29,113	13,454	562	43,131

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	中国	その他のアジア	その他の地域	合計
13,382	15,206	10,179	4,363	43,131

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	台湾	その他のアジア	合計
5,944	1,390	52	7,388

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
丸紅ケミックス株式会社	13,862	日本
日本クエーカー・ケミカル株式会社	4,706	日本

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	25,283.56円	27,368.74円
1株当たり当期純利益	2,586.38円	2,354.19円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,504	6,830
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	7,504	6,830
普通株式の期中平均株式数(株)	2,901,557	2,901,333

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	75,337	81,367
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)		
(うち非支配株主持分)	(1,979)	(1,963)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	73,358	79,403
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式 の数(株)	2,901,423	2,901,260

(重要な後発事象)

該当事項はありません。